bat; rediuebat nobis cum eleemosynis, quia quod ad ei committebat fideliter erogabat. Cujus enim pauperia necessitudo manum suam sensit sterilem? Quae ecclesiæ suam non habent munificentiam? Circuibat angulos et compita leprosorum, et cum ipsis familiariter locuturus, manus etiam elephantias plerumque deosculaturus tuguriola subintrabat, ut omnium necessitatibus adesset, ut eum miselli cujuslibet angustia cognovisset. Non potest enucleari verbis sanctitas ejus bonæ conversationis. » Eumdem abbatem ob formæ elegantiam Puellam, vulgo *la Pucelle*, cognominatum fuisse tradunt. Complures ecclesias in oppido Fiscannensi construxit; universalem eleemosynam pauperibus singulis diebus erogandam instituit; rexit monasterium annis viginti novem; sepultus est in capella Beatae Mariæ veteris, ex opposito altaris. Obitus ejus in Necrologio laudato habetur his verbis:

A *vit Kalendas Aprilis, depositio domini Willelmi abbatis tertii Fiscannensis. Fiscannensis monasterii laudes vides apud Dudonem Sancti Quintini decanum, qui librum ultimum De moribus et actis Normannorum Fiscannensis monasterii encomio claudit; paucos exinde versus decerpere sufficiat:*

*O Fiscanne, sacris semper secunde farillis,
Sanctorum cineres meritorum flore micantes
In gremio terræ conservans jamque sacrae,
Trino resplendens profuso dote salutis,
Olim virgineo micuisti stemmate sacro,
Cum Leodegarium servasti luce privatum..
Vivas, Fiscannis, semper felicibus annis,
Fiscannis, gaude, quia tu dignissima laude;
Vos Fiscannenses virtutum cingitis ense
Ecclesia postes, nebulosos sternitis hostes.
Sed jam tempus est libri fragmenta exhibere quæ
supra polliciti sumus.*

B

EXCERPTA EX LIBRO

DE REVELATIONE, AEDIFICATIONE ET AUCTORITATE MONASTERII FISCANNENSIS.

PROLOGUS.

Libellum de revelatione, aedificatione et auctoritate Fiscannensis monasterii, Pater inclyte Willelme, composui, et compositum tuae dilectionis sincero judicio corrigendum et confirmandum destinavi, quatenus tuae celsitudinis assensu et libellum edere præcipiat, et edito libello pondus et auctoritatem concedat. Ego quidem, Pater inclyte, ignorantiam meam maluissem cauto silentio tegere, quam alicujus scripturæ præsumenti indicio publicare; sed fratrum nostrorum jussione instanti et instantia jubenti compellitur noster animus possibilitatem exceedere, suamque inscitiam multorum aspectibus nominum improvisus aperire. Compellitur, inquam, noster animus suam ignorare ignorantiam, et nostrorum fratrum roganti imperio exhibere obedientiam, cui exhibenda et mentis judicium nullatenus acquiescit, et propositi nostri verecundia omnino contradicit. Verum, cum obedientia sancta nullum opus difficile vel impossibile excusat, aut excusare debeat, diu cunctans multarumque procrastinationum inducias fingens, urgente fraternæ dilectionis continua jussione, onus tandem imperatum suscepit, et Fiscannensis monasterii exordia subsequentis libelli agresti et ignobili stylo aperui et exposui. In quo libello nulla falsa fallaciter interposui, verum